[image: image1.jpg]&) ri B SakiEio

	Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação

Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

REITORIA

ATA DA DUCENTÉSIMA SEXÁGESIMA SÉTIMA  REUNIÃO  ORDINÁRIA DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE DARCY RIBEIRO - UENF
Aos treze dias do mês de agosto de dois mil e vinte e um, às oito horas e quarenta e cinco minutos, por videoconferência, realizou-se a ducentésima sexagésima sétima reunião ordinária do Conselho Universitário da Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro - UENF, com as seguintes presenças: Prof. Raul Ernesto Lopez Palacio – Reitor, que presidiu a reunião; Profª Rosana Rodrigues – Vice-Reitora; Profª Marilvia Dansa – Representando a Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação; Prof. Manuel Antônio Molina Palma -  Pró-Reitor de Graduação;  Profª. Marcia Giardiniere – Representando o Pró-Reitor de Extensão e Assuntos Comunitários; Prof. Manuel Vazquez Vidal Junior – Diretor do CCTA; Prof. Vanildo Silveira – Diretor do CBB; Prof. Oscar Alfredo Paz La Torre –  Diretor do CCT; Prof. Rodrigo da Costa Caetano – Diretor do CCH; Profª. Karoll Andrea A. T. Cordido – Representante dos Chefes de Laboratórios do CCTA; Prof. Antônio Teixeira do Amaral – Representante dos Chefes de Laboratórios do CCTA; Prof. Silvaldo Felipe da Silveira – Representante dos Chefes de Laboratórios do CCTA; Profª. Maria Angélica Vieira da Costa – Representante dos Chefes de Laboratórios do CCTA; Prof. Eder Dutra de Resende – Representante dos Chefes de Laboratórios do CCTA; Prof. Milton Masahiko Kanashiro – Representante dos Chefes de Laboratórios do CBB; Prof. Marcelo Trindade Nascimento – Representante dos Chefes de Laboratórios do CBB; Prof. Renato Augusto DaMatta -  Representante dos Chefes de Laboratórios do CBB; Prof. Jorge Hernandez Fernandez – Representante dos Chefes de Laboratórios do CBB; Prof. André de Oliveira Carvalho – Representante dos Chefes de Laboratórios do CBB; Prof. Aldo Durand Farfana – Representante Suplente dos Chefes de Laboratórios do CCT; Prof. Juraci Aparecido Sampaio – Representante Suplente dos Chefes de Laboratórios do CCT; Prof. Roseane Marchezi Misságia – Representante dos Chefes de Laboratórios do CCT;   Profª Annabell Dell Real Tamariz – Representante dos Chefes de Laboratórios do CCT;  Prof. Marcos Antônio Pedlowski – Representante dos Chefes de Laboratório do CCH; Prof. Carlos Eduardo Batista Souza – Representante Suplente dos Chefes de Laboratórios dos CCH; Profª. Rosalee Santos Crespo Istoe – Representante dos Chefes de Laboratórios do CCH; Prof. Roberto Dutra Torres Jr. – Representante dos Chefes de Laboratórios do CCH; Prof. Gilberto Soares Albuquerque – Representante dos Docentes Titulares do CCTA; Profª Olga Lima Tavares Machado – Representante dos Docentes Titulares do CBB; Prof. Rubén Jesus Sánchez Rodriguez – Representante dos Docentes Titulares do CCT;  Profª. Isabel Candia Nunes da Cunha – Representante dos Docentes Associados do CCTA; Prof. Gonçalo Apolinário de Souza Filho – Representante dos Docentes Associados do CBB; Prof. Roberto Weider de Assis Franco – Representante dos Docentes Associados do CCT; Sr. Paulo Cesar Paes Fernandes - Representante Suplente dos Servidores Técnico-Administrativos do CCTA; Sr. Cristiano Peixoto Maciel – Representante dos Servidores Técnico-Administrativos do CBB; Sr. Rogério Almeida Ribeiro de Castro – Representante dos Servidores Técnico-Administrativos do CCT; Sr. Nelielson Manhães Pessanha – Representante dos Servidores Técnico-Administrativos do CCH;  Srª. Jéssica Thauane Aragão do Carmo  – Representante Discente Suplente da Graduação; Srª. Letícia da Silva Diniz  – Representante Discente Suplente da Graduação.  Como convidados o Prof. Luis Cesar Passoni – Chefe de Gabinete e Tânia Virgínia de Souza e Silva – Secretária ad hoc. Tratou-se da seguinte pauta: 1. Informes; 2. Aprovação de atas: 261ª, 262ª, 263², 264ª, 265ª e 266ª reuniões; 3- Plano de Internacionalização – PLINTER (SEI-260009/001884/2021); 4- Institucionalização do CORAL UENF (SEI-260009/000104/2021); 5- Mestrado em Agroecologia-Parecer do relator (SEI-260009/000449/2020); 6- Credenciamento FACC (SEI-260009/002865/2021); 7- Reconhecimento de diploma -Vanessa Kammer (SEI-260009/002281/2021) 8- Revalidação de diplomas: 8.1 Grisel Cardenas (SEI-260009/002262/2021); 8.2 Jesus Figuera (SEI-260009/002260/2021); 9- Assuntos Gerais. O Reitor deu início à reunião com o primeiro item da pauta: Informes.  Informou sobre as visitas realizadas as diversas Secretarias do Governo, visando buscar apoio às demandas da UENF, entre elas o pagamentos dos auxílios publicados e ainda não pagos. Informou que os Reitores das universidades estaduais estão  trabalhando junto à ALERJ para conseguirem a autonomia financeira das universidades, bem como a implementação dos duodécimos. A Profª. Rosana informou sobre o CONSUNI Solene em comemoração ao aniversário de 28 anos da UENF, que será realizado em Macaé na próxima segunda-feira, convidando a todos para prestigiarem o evento que será transmitido pelo canal da UENF no YouTube. O Sr. Cristiano falou sobre a entrega do PCV ao Governador, quando da sua vinda ao município, no evento realizado no Centro de Convenções da UENF. A Profª Rosalee informou sobre a retomada das atividades do projeto da terceira idade, com os cuidados necessários devido à COVID-19. O Reitor colocou em votação a inclusão de um ponto de pauta: Alteração da Resolução CONSUNI 04/2000 que trata das normas para regulamentação de projetos patrocinados e prestação de serviços pela UENF. (SEI-260009/001575/2021) Não havendo manifestações contrárias a inclusão foi aprovada. O Reitor passou para o segundo item da pauta: Aprovação de atas: 261ª, 262ª, 263², 264ª, 265ª e 266ª reuniões. O Prof. Rodrigo informou que enviou por e-mail alterações em suas falas. O Reitor informou que foram acatadas, e não havendo outras manifestações, colocou as atas em votação, sendo aprovadas com duas abstenções. O Reitor passou para o terceiro item da pauta: Plano de Internacionalização – PLINTER (SEI-260009/001884/2021). Passou a palavra para a Profª Ângela Pierre que explicou sobre o PLINTER e como foi elaborado o plano. O Prof. Vanildo parabenizou a Profª. Ângela e a equipe da Reitoria, dizendo que foi o documento mais bem consubstanciado recebido para análise do CBB. Não havendo manifestações, o Reitor colocou em votação, sendo aprovado por unanimidade. O Reitor passou para o quarto item da pauta: Institucionalização do CORAL UENF (SEI-260009/000104/2021). O Reitor informou que o pedido de institucionalização partiu da Câmara de Extensão e que já foi aprovado no COLAC. A Profª. Marilvia falou da importância do projeto e porque merece ser institucionalizado. Não havendo manifestações, o Reitor colocou em votação, sendo aprovado por unanimidade. O Reitor agradeceu aos Conselheiros pela aprovação e ao Prof. Marcio Folly pela dedicação ao Coral da UENF. O Reitor passou para o quinto item da pauta: Mestrado em Agroecologia-Parecer do relator (SEI-260009/000449/2020). Passou a palavra para o Prof. Gonçalo que se manifestou sobre seu parecer  favorável . Disse que o programa além dos benefícios econômicos, também tem um grande impacto social. Acrescentou que um dos diferenciais do programa é a ênfase aos grupos menos favorecidos. O Prof. Rodrigo solicitou esclarecimentos sobre a necessidade de o programa ter que voltar ao CONSUNI para aprovação, caso seja necessário mudança de área junto a CAPES. O Sr. Cristiano parabenizou aos envolvidos pela inovação, falando sobre a importância do mestrado profissional. A Profª Rosana informou que é o segundo programa da modalidade que estão trazendo para aprovação, e esclarecendo a dúvida do Prof. Rodrigo, informou que caso haja mudança de área seria apreciado novamente pelo CONSUNI, pois é uma exigência da CAPES. O Prof. Gonçalo se manifestou dizendo que se for apenas adequação, não precisaria voltar ao CONSUNI, se a exigência da CAPES não for explícita, assim evitariam o retrabalho. O Reitor informou que se por acaso isso acontecer ele se sente a vontade para dar ad referendum,  se houver necessidade, para não atrasar o andamento do processo. Não havendo outras manifestações encaminhou para votação, sendo aprovado com uma abstenção. O Reitor passou para o sexto item da pauta: Credenciamento FACC (SEI-260009/002865/2021). Esclareceu que a Fundação tem interesse em se credenciar para administrar outros convênios da Universidade, hoje ela atua em um apenas. Para isso é necessária à aprovação pelo CONSUNI, e a ata da reunião, após ser aprovada, será inserida no processo. Não havendo manifestações, colocou em votação, sendo aprovado com uma abstenção. O Reitor passou para o sétimo item da pauta: Reconhecimento de diploma -Vanessa Kammer (SEI-260009/002281/2021). Disse que o processo passou por todos trâmites, e que foi aprovado no COLAC. O Prof. Silvaldo sugeriu que as documentações relativas aos processos de reconhecimento de diplomas sejam conferidas antes de chegarem às comissões. A Profª Ângela esclareceu que existe esta etapa de conferência, e o problema que pode estar existindo é a documentação não estar condizente com as exigências. O refinamento é papel das comissões. Acrescentou que o fato do processo ser aceito não quer dizer que tenha que ser validado. A Profª. Rosana comentou que quando passaram a utilizar a Plataforma Carolina Bori, a intenção era facilitar, tornando o processo mais ágil, o que não aconteceu. Ressaltou que as instituições estrangeiras não têm os mesmos modelos de documentos utilizados aqui. Não havendo outras manifestações, o Reitor colocou em votação, sendo aprovado por unanimidade. O Reitor passou para o oitavo item da pauta: Revalidação de diplomas: 8.1 Grisel Cardenas (SEI-260009/002262/2021); 8.2 Jesus Figuera (SEI-260009/002260/2021). A Profª. Ângela destacou que são revalidações de refugiados venezuelanos. Falou sobre a importância de dar aos refugiados oportunidades ao revalidar seus diplomas, e agradeceu as comissões pelo trabalho realizado. Não havendo manifestações, o Reitor colocou em votação, sendo aprovadas por unanimidade. O Reitor passou para o item incluído na pauta: Alteração da Resolução CONSUNI 04/2000 que trata das normas para regulamentação de projetos patrocinados e prestação de serviços pela UENF. (SEI-260009/001575/2021). O Reitor esclareceu que o processo tramitou por todos os Centros, mas que só o CBB enviou sugestões. O Reitor abriu para discussão. O Prof. Vanildo informou que todos os Laboratórios do CBB tiveram acesso ao processo, e que o CONCEN consolidou todas as sugestões em uma minuta de Resolução. O Reitor informou que a minuta proposta pelo CBB está inserida no processo e que será analisada pela ASJUR se aprovada pelo CONSUNI. O Prof. Gonçalo parabenizou a administração por estar focada no tema, que é de grande importância para a Instituição.  A Profª Isabel propôs que os serviços prestados pelo Hospital Veterinário fossem incluídos na Resolução. O Reitor colocou em votação. A proposta da Profª Isabel foi rejeitada com 29 votos contrários, 1 a favor e 4 abstenções. O Prof. Renato propôs substituir o texto do §1º do art. 6º. “os servidores membros  da equipe executora poderão receber propostas da empresa”. O Reitor colocou em votação, e a proposta foi rejeitada com 27 votos contrários, 3 a favor e 4 abstenções. A Profª. Olga disse que se absteve em respeito aos colegas não consultados. O Reitor colocou em votação a minuta da Resolução proposta pelo CBB. A minuta foi aprovada com 33 votos favoráveis. O Reitor passou para o último item da pauta: Assuntos Gerais. O Sr. Cristiano solicitou que seja revisto o retorno às atividades presenciais em 01 de setembro, pois acha prematuro, e estão trabalhando em um modelo que está funcionando. O Reitor informou que existe um Decreto do Governador que não podem ignorar, mas que o tema está em discussão. No entanto, as aulas presenciais só poderão retornar no próximo semestre, pois não podem interromper o modelo de aulas que está sendo adotado. O assunto foi bastante debatido, quando diversos Conselheiros tiveram a oportunidade de  manifestar suas opiniões, a respeito da preocupação comum a todos.   Nada mais havendo a ser tratado, a Reitor encerrou a reunião  às doze horas e vinte e cinco minutos.
Raul Ernesto Lopez Palacio
Reitor
Tânia Virginia de Souza e Silva
Secretária ad hoc
	[image: image2.png]Universidade Estadual do
Norte Fluminense Darcy Ribeiro

	Av. Alberto Lamego, 2000 - Parque Califórnia - Campos dos Goytacazes/ RJ - 28013-602

Tel.: (22) 27239-7002 E 2739-7003 - - correio eletrônico: reitoria@uenf.br

[image: image1.jpg][image: image2.png]